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HOLD HUS MED 
 FJERNVARMEN
Her finder du råd og vejledning om, hvordan du bedst udnytter 
fjernvarmen. Hvis du har god føling med dit anlæg og husstandens 
måde at bruge  varme på, er det både til gavn for din økonomi – og 
for miljøet. 
Har du brug for råd og vejledning til dit varmeanlæg, er du velkom-
men til at kontakte vores energisparerådgivere.

Har du ingen varme?
Se på www.affaldvarme.dk/drift, om der er 
registre ret en driftsforstyrrelse, før du ringer 
til os eller til en VVS-installatør.

Varmeforsyningen bliver overvåget døgnet 
rundt,  så du har altid mulighed for at komme 
i kontakt med os.

Temperaturen i hovedledningen er på mindst 
60°C. Hvis der ikke bruges varme i ejendom-
men, vil fjernvarmevandet i stikledningen stå 
stille. Det betyder, at temperaturen målt ved 
hovedhanerne naturligvis vil være lav.

http://www.affaldvarme.dk/drift
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BOLIGENS RUM
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 Boligens rum bliver benyttet forskelligt. Derfor 
må der gerne være forskel på temperaturen i de 
forskellige rum. For de fleste opholdsrum vil en 
temperatur på ca. 21°C være passende. 

 I badeværelset er en temperatur på ca. 22°C 
nok den rigtige, i  soveværelset er den ideelle 
temperatur  måske ca. 16°C.

 Når temperaturen i et rum er lavere end i de til-
stødende rum, bør døren til rummet være lukket. 
Det koldere rum vil nemlig trække varme fra de  
andre rum.

VIDSTE DU …
 At for hver grad temperaturen hæves, stiger 

 varmeforbruget med ca. 5%.

 At som tommelfingerregel er det en god idé 
at have mindst 16°C i alle rum. 

 At en temperatur på under 14°C kan skade 
bygningen. Det kan give kondens på vægge, 
for eksempel bag ved møbler, hvor luftcirkula-
tionen ikke er så god. Det vil give problemer 
med fugt og skimmel. 
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RADIATORER OG GULVVARME

VIDSTE DU …
 At med radiatorer er der varmest oppe 

under loftet og koldest ved gulvet.

 At med gulvvarme er der varmest ved 
gulvet og koldest oppe under loftet.

Rum med varme fra radiator.
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 Mange vælger i dag at få indbygget gulvvarme i deres bolig, da 
det giver ekstra komfort.

 I et rum med gulvvarme fordeler varmen sig anderledes end i et 
rum med varme fra radiatorer. Gulvvarmen virker for eksempel  
mod  kulde fra vinduerne og giver en behagelig temperatur i 
 hovedhøjde.

Rum med gulvvarme.
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RADIATORER

 BRUG ALTID ALLE RADIATORER I SAMME RUM. Det giver den 
mest behagelige varme samtidig med, at det varmeøkonomisk er 
den bedste løsning. Herudover giver det også en bedre afkøling.  
Der er intet sparet ved at skrue helt op for en enkelt radiator i et 
rum og lukke for de andre. Faktisk bruger én radiator, der er fuldt 
opvarmet, ofte mere varme end to eller tre, der kører på kvart 
drift. Hvis du bruger alle radiatorer på den måde, udnytter du 
fjern varmen mest hensigtsmæssigt. 

 Når en radiator fungerer, som den skal, er den varm i toppen og  
kold i bunden. En radiator bør aldrig være dækket til eller af skær-
met.  En sofa eller reol bør ikke være placeret lige foran en radiator. 
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 RUMTEMPERATUREN kan du kontrollere med et termome ter, 
der placeres på en indervæg i cirka 1,5 meters højde.

 Stil termostaten i en mellemstilling, for eksempel på 3. Det 
svarer normalt til en temperatur på omkring 20°C. Er der flere 
radiatorer i samme rum, skal termostaterne stå på samme tal. 

 Efter et par timer kan du kontrollere temperaturen i rummet. 
Herefter kan du indstille termostaterne lidt op eller ned, indtil 
temperaturen er tilpas.
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 TERMOSTATERNE regulerer varmen i de enkelte rum. De er 
forsynet med en føler i håndtaget eller en fjernføler, placeret på 
væggen eller under radiatoren. Termostaten/føleren skal sidde 
frit og må ikke være dækket til af gardiner, møbler eller lignende. 

 Termostaterne sørger for den ønskede temperatur. Hvis det 
bliver koldt udenfor, vil termostaterne automatisk åbne – og 
radiatorerne blive varme.

 Omvendt lukker termostaterne også ned for varmen, hvis varmen  
kommer andre steder fra – for eksempel fra personer i rummet 
eller tændte stearinlys, eller hvis solen opvarmer rummene.

 Hvis radiatorerne føles koldere end normalt, kan du kontrollere 
temperaturen i rummet med et termometer.



      11

 KONTROLLÉR TERMOSTATERNE for at se, om de virker, som 
de skal. Når du skruer helt op, skal radiatoren blive varm over 
det hele. Omvendt skal den – efter en time eller to – blive kold, 
når du lukker termostaten.

 Kontrollér termostaterne én eller to gange om året. På den måde 
får du undersøgt, om der er defekte termostater, som bør skiftes 
ud. Du får også kontrolleret, om en termostat har “sat sig fast” 
i en bestemt position. Det kan typisk ske, hvis den har været 
lukket  i længere tid.
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GULVVARME
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 Temperaturen på gulvfladen bør være 
max. 27°C – afhængig  af gulvbelægnin-
gen. Vær opmærksom på, at det kan tage 
op til et døgn at få indstillet gulvvarmen 
i det enkelte rum, så temperaturen er 
tilpas. 

 Ofte er der til gulvvarmeanlæg monteret 
rumfølere, der viser temperaturen i det 
enkelte rum. Placer eventuelt et termo-
meter på en indervæg i 1,5 meters højde.

 En ventil, en termostat eller en cirkula-
tionspumpe kan sætte sig fast, hvis den 
har været lukket i længere tid. En fast-
låst termostat  kan løsnes ved at skrue 
hætten  af og trykke et par gange på ven-
tilen med en skruetrækker eller lignende.

 I længere perioder med varmt vejr kan 
du lukke helt ned for varmen eller slukke 
for cirkulationspumpen på varmeanlæg-
get. Gulvvarme med blandekreds skal 
indstilles efter årstiden.
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DET VARME VAND

 Temperaturen på brugsvandet, dvs. det var-
me vand fra hanen skal gerne have følgende 
temperatur: 50-55 °C ved varmtvandsbehol-
der eller 48-50 °C ved varmeveksler. Ved en 
højere temperatur er der risiko for kalkdan-
nelser i varmtvandssystemet og tilkalkning 
af vandvarmer og varmtvandsrør. Ved lavere 
temperatur er der risiko for udbredelse af 
legionellabakterier. 

 Sådan kan du måle temperaturen i det  
varme brugsvand: 

1. Benyt varmtvandshanen længst væk fra 
varmeinstallationen. Lad vandet løbe, til 
det det er varmt.

2. Fyld en kop med varmt vand, så koppen 
bliver varm. Tøm koppen. 

3. Sæt et termometer i koppen og hæld 
igen varmt vand i. Aflæs temperaturen. 

4. Indstil evt. selv temperaturen på an-
læggets reguleringsventil til det varme 
brugsvand eller overlad det til en vvs-
installatør.
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UDLUFTNING



      17

 Stillestående luft i boligen optager blandt andet 
fugt og bliver iltfattig. Luft derfor ud flere gange 
om dagen. I forbindelse med madlavning og bad 
anbefales det at lufte ekstra ud.

VIDSTE DU …
 At den bedste måde at lufte ud på er at skabe 

gennemtræk i fem-seks minutter. Det giver 
den  ønskede luftfornyelse, uden at vægge og 
 møbler bliver kolde. 

 At åbne luftventiler i vinduet eller et vindue på 
klem ikke giver tilstrækkelig udluftning.

 At du skal huske at lukke for termostaterne,  
mens du  lufter ud. Den friske luft, der kommer  
ind, når du har varme  på, er koldere end luften  
i rummet. Det vil termostaten tage som et 
tegn på, at der skal skrues op for varmen. 

 At når du er færdig med at lufte ud, skal du 
kun lukke halvt op for termostaten og lade 
den stå lidt, inden du lukker helt op. 

 At du bør undgå at lade vinduer stå på klem 
i længere tid ad gangen, medmindre tempe-
raturen udenfor er over den indstillede 
 temperatur på termostaterne. 
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FUGT

 Du kan begrænse fugtproblemer ved at 
sørge for, at temperaturen indenfor al-
drig kommer under 14°C. Samtidig skal 
der være hyppig udluftning i rummene.

 Hvis der kommer dug i hjørnerne af 
termoruder, kan det være et tegn på,  
at der er for fugtigt i rummet.

VIDSTE DU …
 At du bør undlade at stille møbler 

med store, lodrette flader (f.eks. 
et skab eller et klaver) helt op ad 
kolde ydervægge. Det giver ofte 
 fugt problemer.

 At det er en god idé at sikre sig,  
at der er aftræk eller udsugning i  
køkken og bade værelse.

 At du bør lufte ekstra godt ud, 
hvor der er mennesker i længere 
tid ad gangen – for eksempel i 
soveværelset.  En familie på fire 
personer af giver  ca. 15 liter vand i 
døgnet, hvilket  med  fører fugt, hvis 
der ikke luftes ud.
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NÅR DU SKRUER NED
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 De fleste vil gerne spare, hvor de kan. 
Derfor kan du naturligvis skrue ned for 
varmen om natten, men helst ikke med 
mere end 3°C - det er en god rettesnor. 

 Hvis temperaturen bliver for lav, skal 
du varme meget op igen for at opnå  
den rette temperatur – måske endda så 
meget, at der intet er sparet.

 Det samme gælder, når du tager på 
arbejde eller er væk i en kortere periode.

 Hvis du derimod er bortrejst i længere 
tid, kan du naturligvis skrue ned. 

 Men lad ikke temperaturen komme 
under 14°C.
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AFKØLING

 Varmeforbruget reduceres, og årsopgø-
relsen minimeres, når du bruger fjern-
varme med omtanke.

VIDSTE DU …
 At forskellen mellem fjernvarme-

vandets indgangs- og udgangstem-
peratur også har en  betydning. Og 
den forskel kaldes for af køling. Jo 
koldere fjernvarmevandet er, når det 
sendes tilbage til varmeværket, jo 
bedre udnytter du den varme, der er i 
fjernvarmevandet, og jo bedre bliver 
din varmeøkonomi.

 At afkølingen er i orden, når retur-
røret fra radia torer, der er åbne, føles 
koldt eller  lunkent.
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GOD AFKØLING 

 Jo bedre fjernvarmevandet er afkølet,  inden det sendes tilbage 
til varmeværket,  jo mindre vand skal der varmes op og sendes i 
cirkulation.

 Hvis fjernvarmevandet ikke er afkølet tilstrækkeligt, sker gennem-
strømningen alt for hurtigt. Det medfører, at varmeværket enten 
skal sende en større mængde fjern varmevand i cirkulation eller 
hæve vandets temperatur. I begge tilfælde kræver det et større 
energiforbrug, og det belaster både miljøet og din økonomi. 
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Forbrug i kWh divideret med m3 gange 0,86 = afkøling.
0,86 er en omregningsfaktor fra kW (kilowatt) til kcal/h (kilokalorier/time)

Eksempel på udregning af afkøling

De 19688 kWh fremkommer ved at trække 2011-kWh fra 2012-kWh.
Forbrug i m3 udregnes på samme måde.

Det vil sige:
kWh (175580 - 155892) = 19688
m3    (4293,8 - 3830,63) = 463,17

19688 kWh / 463,05 x 0,86 = 36,57 afkøling
(19688 kWh divideret med 463,17 gange 0,86 = 36,57 afkøling)

 I vinterperioden bør det være muligt at opnå en god afkøling, da 
varmeforbruget er større end i sommerperioden. Afkølingen vil 
være svingende i sommerperioden, afhængigt af behovet for at 
opvarme dit hus og for at levere varmt vand. 

 Differencen mellem indgang- og udgangstemperaturen, som du 
kan se på måleren, er den aktuelle værdi her og nu. Men måleren 
oplyser ikke f.eks. årets gennemsnitstemperatur på afkølingen.

 Den gennemsnitlige afkøling for en bestemt periode kan du 
beregne på følgende måde:

Dato KWh Forbrug i KWh m3 Forbrug i m3 Afkøling

01.09.2011 155892 3830,63

01.09.2012 175580 19688 4293,68 463,17 36,57

Forbruget i kWh / m3 x 0,86 = afkøling

19688 kWh : 463,05 m3 x 0,86 = 36,57 afkøling
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HOLD ØJE MED FORBRUGET
 Normalt er et fjernvarmeanlæg problemfrit. Men der kan være 

en defekt ventil eller opstå en utæthed, eller måleren kan svigte. 
Hvis du bor i et hus eller en lejlighed,  hvor du har mulighed 
for at aflæse din egen varmemåler, er det en god idé at aflæse 
 måleren mindst én gang om ugen.

 Hold øje med dit varmeforbrug ved jævnligt at føre kontrolbog. 

 Se hvordan du får en kontrolbog på 
 www.affaldvarme.dk/kontrolbog

 Du kan få andre interessante informationer ved at aflæse 
 måleren. Informationer, som kan give dig en bedre forståelse for, 
hvorfor de råd, du får i dette hæfte, er værd at følge. 

 Du kan se den aktuelle afkøling på måleren, og du kan se,  hvor dan 
den gennemsnitlige temperatur bør være.  
I nedenstående skema er der vist et gennemsnit af et normalt  for-
brug, for delt på årets måneder og i procent. Afviger dit gennem-
snit fra skemaet, er der god grund til at få foretaget en kontrol.

Måned Dag % pr. halve måned % pr. måned

Januar 1. - 15. / 16. - 31. 7,5 / 7,6 15,1

Februar 1. - 15. / 16. - 31. 7,0 / 6,9 13,9

Marts 1. - 15. / 16. - 31. 6,6 / 6,6 13,2

April 1. - 15. / 16. - 31. 4,6 / 4,5 9,1

Maj 1. - 15. / 16. - 31. 2,5 / 1,2 3,7

Juni 1. - 15. / 16. - 31. 1,3 / 1,3 2,6

Juli 1. - 15. / 16. - 31. 1,2 / 1,2 2,4

August 1. - 15. / 16. - 31. 1,2 / 1,3 2,5

September 1. - 15. / 16. - 31. 1,6 / 1,6 3,2

Oktober 1. - 15. / 16. - 31. 3,3 / 5,0 8,3

November 1. - 15. / 16. - 31. 5,9 / 5,8 11,7

December 1. - 15. / 16. - 31. 7,1 / 7,2 14,3

http://www.affaldvarme.dk/kontrolbog
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Stort forbrugNormalt forbrug

Vejledende  energiforbrug i kWh/m2 pr. år og energimærkeBygninger
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Opført mellem 1979 og 1995
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Passivhus

Rækkehus
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25 KWh/m2 50 KWh/m2 75 KWh/m2 100 KWh/m2 125 KWh/m2

140 (D)

110 (C)

90 (C)

84 (B)

60 (A2010)

35 (A2015)

15 (A2020)

95 (C)

70 (B)
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Lokale besparelser 
 – globale gevinster

Aarhus Kommune har en målsætning om at være CO
2
-neutral inden 

2030 og et delmål om at være 50 % CO
2
-neutral allerede i 2015.

På fjernvarmeområdet er vi godt på vej til 30 % CO
2
-neutral fjern varme. 

Men det kan blive bedre endnu – og det behøver vi din hjælp til. 

Energisparerådgiverne hjælper dig gratis i gang
Kontakt vores energisparerådgivere og hør om dine muligheder for 
at få tilskud til energibesparende foranstaltninger i din ejendom og 
få gode råd til eventuelt at opnå et lavere varmeforbrug. 

Læs mere på www.affaldvarme.dk

En miljøbevidst varme for bruger 
udnytter varmen optimalt. 

Det gøres bl.a ved at sikre, at 
forskellen mellem indgangs- og 
udgangstemperatur er størst mulig, 
dog minimum 30°C.
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AffaldVarme Aarhus

Bautavej 1

8210 Aarhus V

Telefon 8940 1500

affaldvarme@aarhus.dk

www.affaldvarme.dk
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